1

 もやい ３０年度 第２４回定例会 議事録

日 時 ： ３月２１日（木） 1３：００～1４：３０

場 所 ： 支援センター会議室

出席者 ：田中、大福、石見、添田、廣川、久保田、（欠 諸星、浅野、平井、植村、石田）

【１】 WAM 助成金期末処理精算について

①３月２０日で〆る予定(期末処理について確認した)

【２】 トヨタ・モビリティ活動資金助成申請について質問があり、回答した。

■質問①■

人件費や旅費、物件費（例：アプリ等の開発経費）や委託費（例：コンサルタント等への委託、運行事業者

への委託）のいずれかが申請額の過半を占めているような場合は、助成希望金額を減額のうえ、採択とな

る場合があります。

仮に、助成費用の総額から 3 割程度の減額となった場合、どのように対応されますか。

なお、この回答が採否に影響することがありません。

■選択肢■

①申請項目を減らして対応      →  どの部分を削るかご教示ください

②申請項目の一部を自主財源など他の予算を確保して実施可能  → どの部分を他の財源とするかご

教示ください

③実施が困難なため申請取り下げ  →  何割程度の確保が必要かをご教示ください

【回答】

人件費が申請額の過半を超えています。

1,794 万円×0.5= 897 万円 申請人件費 906 万円  （オーバー分 9 万円）

事業の主要部分の外部人件費は減額できませんので、直接人件費の一部を自主財源で対応します。

■質問②■

市が取り組むべきことの様に拝見できるのですが、

この件について行政の役割はどのようなものとお考えか、教えていただけますか。

【回答】

八王子市とは 1 昨年よりこの活動について相談しながら進めてきました。

この申請も八王子市より申請するようお願いしましたが、現時点では難しい、と言う事で私どもより申請さ

せて頂きました。

助成プログラム「確認状」は八王子市福祉部高齢者福祉課 辻野主査 が記載したものです。

八王子市では地域で生活支援事業を行ってる団体へ補助金を支給しており、その活動内容にも移動支

援の管理費が含まれています。

このうち４団体で３０年度移動支援講座を開催し、説明会を行いました。（八王子市社協と共催）

（住民主体による訪問型サービス登録団体は平成 30 年 8 月現在 16 団体です）

2

【３】 WAM 今後の予定 独立行政法人福祉医療機構 ＮＰＯリソースセンター TEL：03-3438-4756

【内定公表】4 月初旬（予定）

【東京開催】ＷＡＭ助成（通常助成分）事業実施説明会   4 月 12 日（金）午後

【東京開催】ＷＡＭ助成（モデル事業分）事業実施説明会  4 月 19 日（金）終日

      ※「外部評価者又は伴走支援者」も出席が必要です。

【４】 社会福祉法人への協力願いについて

・首都大学東京の和気教授へ相談した。

・八王子市社会福祉法人理事長会 会員 村上正人(特養絹の道・理事長)と面談の予定

社会福祉法人は社会貢献活動にはそれなりに関心があり、協働できる可能性が大きいと考えられる

【５】 ３１年度活動について下記について重点的に活動する

①生活困窮者の雇用機会促進（生活自立支援課 社会復帰活動に関する人材育成事業）

②ボランティア運転手の育成について

③生活支援サービス登録団体への働きかけについて

④各地の包括を廻って働きかけを行う

⑤市内の社会福祉法人を廻り、協働について働きかけを行う（法人紹介者を探す）

⑥福祉有償団体との情報交換(１１団体)

⑦市議会議員と情報交換の働きかけを行う（もやいが超党派で勉強会実施する）

【６】 その他

①「地域助け合い活動を広める講演会」の紹介

日時：３月２５日（月）

場所：八王子労政会館

内容：「日本で一番住みたい団地‐２００４年以降、孤独死ゼロ」

    立川大山団地元自治会長 佐藤良子氏

主催：八王子市社会福祉協議会 （担当 宮本）

 ＜次回定例会＞

 日時： 平成３１年４月４（木） １５：００～１７：００

 場所： 市民活動支援センター 会議室

3

支出年月日 費目の中項目 分類 支払いの相手方 連番 摘要 予算金額 処理金額 2/7処理分 請求書

3月1日 11.謝金 12 大福、添田、田中 1 島津、数井、定例会打合せ資料作成 36,000 39,000 ○ 済

11.謝金 12 3月中 2 出前講座2回 20,000

11.謝金 13 3月中 2 出前講座2回補佐 12,000

3月3日 11.謝金 14 田中俊光 3 パソコン設定代 15,000 15,000 ○ 済

3月1日 11.謝金 15 添田繁實 4 相談窓口12，1,2,3月 30,000 30,000 ○ 済

3月1日 11.謝金 15 大福族生 4 相談窓口12，1,2,3月 25,000 25,000 ○ 済

3月1日 11.謝金 15 田中俊光 4 相談窓口12，1,2,3月 25,000 25,000 ○ 済

11.謝金 16 大福族生 5 事業報告書 30,000 30,000

11.謝金 16 廣川英資 5 事業報告書 10,000 10,000

11.謝金 16 田中俊光 5 事業報告書 10,000 10,000

8月20日 11.謝金 17 大福族生 6 勉強会報告書作成(第1回) 20,000 20,000 ○ 済

2月5日 11.謝金 17 廣川英資 7 勉強会報告書作成(第2回) 10,000 10,000 ○ 済

2月5日 11.謝金 17 大福族生 7 勉強会報告書作成(第2回) 20,000 20,000 ○ 済

3月1日 11.謝金 67 田中、大福 8 啓蒙チラシデザイン料 10,000 10,000 ○ 済

3月1日 13.賃金 31 石見光夫 9 経理処理(11月） 10,000 10,000 ○ 済

3月1日 13.賃金 31 石見光夫 9 経理処理(12月） 10,000 10,000 ○ 済

3月1日 13.賃金 31 石見光夫 9 経理処理(1月） 10,000 10,000 ○ 済

3月1日 13.賃金 31 石見光夫 9 経理処理(2月） 10,000 10,000 ○ 済

13.賃金 31 石見光夫 経理処理(3月） 10,000 10,000

13.賃金 31 礒間 10 勉強会報告書製本処理 5,000 5,000 ○ 済

13.賃金 31 堂田 10 勉強会報告書製本処理 5,000 5,000 ○ 済

13.賃金 31 礒間 事業報告書製本処理 5,000 5,000

13.賃金 31 堂田 事業報告書製本処理 5,000 5,000

2月25日 17.消耗品費 41 アマゾン 11 テープライター 10,950 10,950 ○ 済

2月25日 17.消耗品費 41 ノジマ 11 ICレコーダー 8,310 6,998 ○ 済

2月24日 17.消耗品費 41 アマゾン 11 書類トレー 8,390 4,607 ○ 済

2月25日 17.消耗品費 41 ノジマ 11 インク代 6,998 4,190 ○ 済

1月31日 17.消耗品費 51 ヤマダ電機 11 インク代 7,957 7,957 ○ 済

2月21日 17.消耗品費 51 協議会 11 コピー代 168 168 ○ 済

2月25日 17.消耗品費 51 ダイソー 11 製本テープ 216 216 ○ 済

2月28日 19.印刷製本費 63 ケアセンター八王子 12 講習会コピー代50冊 35,000 35,000 ○ 済

2月28日 19.印刷製本費 63 ケアセンター八王子 12 講習会コピー代20冊 14,000 14,000 ○ 済

2月28日 19.印刷製本費 63 ケアセンター八王子 12 講習会コピー代50冊 35,000 35,000 ○ 済
19.印刷製本費 64 ケアセンター八王子 事業報告書 40頁×30円×150部 80,000 80,000
19.印刷製本費 67 プリントパック パンフレット印刷費 8,000 20,000
20.通信運搬費 71 郵便局 レターパック510円×5 2,550 2,550
20.通信運搬費 71 郵便局 レターパック360円×20 7,200 7,200
20.通信運搬費 72 ドコモ 携帯電話2月分 2,334 2,334
20.通信運搬費 72 ドコモ 携帯電話3月分 2,334 2,334

3月1日 21.委託費 73 ケアセンター八王子 13 テキスト作成他 100,000 100,000 ○ 済

1月20日 雑役務費 82 協議会 11 パワーアップ講座 1,000 1,000 ○ 済

673,407 648,504

総額予算 2,468,600

助成額 2,350,000

2月18日消化分 1,793,663

期末処理分 648,504

総予算差額 674,937

目標額不足分 26,433

184,418

WAM期末処理明細 （2019/03/03）

2,442,167

３月７日未処理分